His igitur revocatis capitibus rerum, quas antehac per occa
sionem data opera illustravimus, speramus fore ut qurevis de 
christianœ democratire nomine dissensio, ornnisque de re eo 
nomine significata, suspicio periculi jam deponatur. Et jure qui
dem speramus. Etenim, iis missis quorumdam sententiis de 
hujusmodi democratiœ christian::e vi ac virtute, quœ immodera
tione aliqua vel errore non careant, certe nemo unus studium 
illud reprehenùerit, quod, secundum naturalem divinamque 
legem, eo unice perlineat, ut qui vitam manu et arte sustentant, 
tolerabiliorem in statum adducantur, baheantque sensim quo 
sibi ipsi prospiciant; domi atque palam officia virtutum et reli
gionis libere expleant; sentiant se non animantia sed homines, 
non ethnicos sed christianos esse; atque adeo ad unum illud 
necessarium, ad ultimum bonum, cui nati sumos, et facilius et 
studiosius nitantur. Jamvero hic finis, hoc opus eorum qui ple
bem christiano anima velint et opportune relevatam et a peste 
incolumern socialismi. 

De officiis virtuturn et religionis modo Nos rnentionern con
sulta injecimus. Quorumdam enim opinio est, quœ in vulgus 
rnanat, quœstionem socialem, quam aiunt 1 œconomicam esse 
tantumrnodo; quum contra verissimum sil, eam mora!em in 
primis et religiosam esse, ob eamdemque rem ex lege morum 
potissirne et religionis judicio dirimendarn. Esta namque ut 

(1) Rom. xm, l, 5. (~l Act. XX, 28. 
(3 Heb. xin, :1.7. 
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la témoigner du fond du cœur, par devoir, <c par conscience », 
comme nous en a avertis l'Apôtre, lorsqu'il a formulé ce précepte: 
(( Que toute âme soit soumise aux puissances supérieures. >> ( 1) 

11 est aussi incompatible avec la profession de vie chrétienne de 
ne vouloir ni se soumettre, ni obéir à ceux que leur rang met à la 
tête de l'Eglise en leur donnant l'autorité, et tout d'abord aux 
évêques qui, sans aucune diminution du pouvoir universel du Pon
tife romain, 1( ont été établis par !'Esprit-Saint pour gouverner 
l'Eglise de Dieu, qu'il a acquise par son sang. il (2) 

Penser ou agir autrement, ce serait prouver qu'on a oublié le pré· 
cepte très important du même Apôtre;«; Obéissez à vos supérieurs 
et soyez.Jeur soumis, car ce sont eux qui veillent comme devant 
rendre compte de vos âmes. ,, (3) 

Ces paroles, il est de la plus grande importance que tous les 
fidèles les gravent au fond de leur cœur et s'appliquent à les mettre 
en pratique dans toutes les circonstances de leur vie. Que les 
ministres sacrés les méditent très attentivement et ne cessent pas 
d'en persuader les autres, non seulement par leurs exhortations, 
mais surtout par leurs exemples.